
OBSAH :

Předmluva ...............................
01. Základní vztahy mezi účtovými třídami
02. Účtování o základním jmění při

akciové společnosti ................................  7
03. Upisování akcií - účtování v účetnictví upisovatele, 

který je jedním ze zakladatelů akciové společnosti.. 10
04. Založení akciové společnosti, zřizovací výdaje..... 11
05. Emisní ažio v účetnictví akciové společnosti....... 13
06. Emisní ažio v účetnictví upisovatele akcií.........  15
07. Snížení základního jmění akciové společnosti na

základě rozhodnutí valné hromady.................... 16
08. Základní jmění družstva.............................  17
09. Oceňovací rozdíly z kapitálových účastí ...........  20
10. Hospodářský výsledek ve schvalovacím

řízení. Nerozdělený zisk minulých let kapitálové 
společnosti .......  21

11. Negativní hospodářský výsledek ..................... 22
12. Uzavírání účetních knih ve veřejné obchodní

společnosti (v.o.s.) .........   23
13. Zákonný rezervní fond akciové společnosti..........  24
14. 491-Účet individuálního podnikatele................. 25
15. Odpisy hmotného investičního majetku................ 26
16. Daňové odpisy ze zvýšené vstupní ceny............... 30
17. Prodej hmotného investičního majetku................ 32
18. Pořízení budov, hal a staveb dodavatelským 

způsobem, postupná výstavba.
Financování z dlouhodobého úvěru .................... 34

19. Investiční výstavba prováděná ve vlastní
režii investora. Výstavba haly pro garážování 
samojízdných strojů ................................. 36

20. Evidence zvířat základního stáda.................... 41
21. Pořízení krav odchovem ve vlastním podniku.........  44
22. Brakování dojnic převodem na výkrm.................. 46
23. Nákup zvířat základního stáda a tažných zvířat...... 48
24. Vznik opravné položky к nabytému majetku a její

odepisování.......................................... 50
25. Restituční náhrady formou předání hmotného

investičního majetku oprávněné osobě ............... 53
26 Tuzemský operativní leasing......................... 56
27. Princip účtování při finančním leasingu..........  58
27.1 Účetnictví leasingové společnosti ALFA ............. 58
27.2 Účetnictví obchodní společnosti BETA (nájemce)....  61
28. Princip daně z přidané hodnoty (DPH)...............  62
29. Oceňování zásob...................................... 65
30. Účtování o materiálu - způsob A....................  66
31. Účtování o materiálu - způsob В.....................  68
32. Účtování o zboží - způsob A.......................... 71
33. Účtování o zboží - způsob В.......................... 75
34. Účtování o výrobcích - způsob A...................  78
35. Účtování o výrobcích - způsob В.....................  80
36. Účtování o závodním stravování ve vlastním

zařízení podniku .................................... 83
37. Zásady pro oceňování mladých zvířat a zvířat

ve výkrmu ........................................... 85



38. Stanovení průměrné účetní ceny zvířat evidovaných
skupinově ...........................................  87

39. Účtování o zvířatech ve výkrmu - způsob A .........  89
40. Nákup zvířat určených na výkrm a následný prodej

vykrmených zvířat - způsob A .......................  93
41. Účtování o zvířatech ve výkrmu - způsob В..........  95
42. Dluhopisy víceleté (účetnictví emitenta) ........  98
43. Dluhopisy víceleté (účetnictví věřitele) .........  100
44. Bankovní úvěry dlouhodobé ..........................  100
45. Výpočet úroků z kontokorentního účtu ............... 104
46. Účtování o směnkách ................................. 105
46.1 Vystavení směnky ................................... 107
46.2 Směnka к inkasu - účetnictví dodavatele ..........  108
46.3 Směnka к úhradě - účetnictví odběratele ..........  109
46.4 Eskontování krátkodobé směnky ......................  110
47. Mzdy zaměstnanců, příspěvky na zdravotní a sociální

pojištění ...........................................  111
48. Vyúčtování zálohy poskytnuté zaměstnanci na služební

cestu ..................................  115
49. Náklady a výnosy .................................... 116
50. Hospodářský výsledek před a po zdanění ............. 119
51. Rozdělení zisku akciové společnosti v následujícím

roce ................................................. 120
52. Časové rozlišení výsledkových operací v účetnictví.. 121
52.1 Příklad časového rozlišení nákladů a výnosů ......  121
52.2 Příklad časového rozlišení výdajů a příjmů .......  123
53. Komplexní náklady příštích období .................. 125
54. Výnosy příštích období. Dlouhodobá směnka -

účetnictví dodavatele ..............................  127
55. Náklady příštích období. Dlouhodobá směnka -

účetnictví odběratele ............................... 128
56. Příklad použití účtu 389 - Dohadné účty pasivní .... 129
57. Příklad použití 388 - Dohadné účty aktivní ........  130
58. Příklad účtování o tvorbě a čerpání zákonné rezervy 131
59. Tvorba a čerpání dlouhodobých kapitálových rezerv... 133
60. Zúčtování s dodavateli a odběrateli................. 136
61. Dovoz zboží ze zahraničí, kurzové ztráty.

Úhrada faktury v témže účetním období .............. 140
62. Dovoz zboží ze zahraničí, kurzové ztráty.

Úhrada faktury .............................   141
63. Dovoz zboží ze zahraničí,kurzové zisky. Úhrada

faktury v témže účetním období .....................  143
64. Dovoz zboží ze zahraničí, kurzové zisky. Úhrada 

faktury až v následujícím účetním období (roce) .... 144
65. Vývoz zboží do zahraničí, kurzové ztráty.Inkaso

pohledávky v témže roce .........................  145
66. Vývoz zboží do zahraničí, kurzové ztráty. Inkaso

pohledávky v následujícím roce ..................... 146
67. Vývoz zboží do zahraničí,kurzové zisky.

Inkaso pohledávky v témže roce ....... .............  148
68. Vývoz zboží do zahraničí, kurzové zisky.

Úhrada faktury až v následujícím účetním období .... 149
69. Úvěrové obchody komerčních bank .................... 150

Jihočeská vědecká knihovna

v česUvch Budějovicích
(3)


